Il Pontefice volse adunque l'animo a provvedere 
altro soggetto per la chiesa di Tivoli e scelse Nicolò da 
VeIletri, che era allora Canonico di Trento (1) e non 
ancora sacerdote, ma solo insignito delta dignità di dia­
cono, persona di merito, chiaro letterato e dotato di 
speciali virtù e maturità di consilio. La Bolla di nomina 
a pastore della chiesa tiburtina porta la data del 23 de­
cembre 1342 (2). Da altra lettera dello stesso Clemente VI 

(1) L' Ughelli, invece di 2\-id8tltifttCR pone Tudertinus: 
sarebbe stato secondo lui canonico di Todi; cosa ripetuta 
dal Giustiniani. Nella. Bolla papale che riportiamo è chiara 
invece la parola TridentintUl. 

(I) Reg. Vat. elemento VI VoI. 15! Ep. 89 f. 170 V. 

«Dilect" fllio Nicolao de VeUetro J!;leclo Tyburtin. sal. -
Sedula nos pastoraliR officii cura soUcitat ut statum 

ecclesiarum vacantium et illarum potissime que ad romanam 
ecclesiam modo pertinenl mediante attente considt'rationis 
intuitu dirigentes operose sollicitudinis studium impendamus 
ut evitatis dispendiis que solent illis ex vacatione diutina 
provenire preflciamus ipsis personas idoneas et viros provi­
dos deputemus per quorum circumspectR.m prudentiam et 
solertiam studiosam spiritualibus et temporalibus divina fa­
vente clementia proficiant incrementis. Dudum siquidem 
ecclesia tyburtina per obitum bo: me: lohannis episcopi 
tiburtini qui in parti bus illis decessit pastons solalio desti­
tuta~ dilecti filii Capitulum diete ecclesie, vocatis omnibua 
qui debuerunt voluerunt et potuerunt comode interesse die 
ad cligendum preflxa convenientes in unum et apiritus sancti 
grl\tia invocata~ dilectum flUum Iacobum Archidiaconum Ty­
burtinum quem per inspirationcm divinam in eorum E.puro 
elegerunt dictusque Iacobus eidem electioni eius aibi presen­
tato decreto conscntiens personaliter ad Apostolicam sedem 
accessit pro hujusmodi electionis negoUo prosequendo et 
tandem iuri, ai quod sibi ex electione huiusmodi competebat, 
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in data parimenti da Avignone del 22 maggio detto anno, 
diretta allo stesso Nicolò prima d'essere eletto Vescovo, 
veniamo a conoscere che esso veniva con tal documento 
fatto Canonico di Aquileia, in vista de' suoi molteplici 
meriti, ingiungendo il Papa al Patriarca, al Decano e 
Capitolo della detta sede di riservare pel predetto Nicolò 

sponte renunciavit manibus dUecti ftlii nostri Iohannis sancti 
Angeli diaconi CardinaUs, renunciationem hujusmodi admit­
tenUs de mandato nostro sibi faclo oraculo vive vocis. Nos 
igitur attendentes quod nuUus preter nos hac vice de provi­
sione ipsius ecclesie Be intromittere potest, pro eo quod nos 
diu ante vacationem buiusmodi provisiones omnium eccIe­
siarum caLbedralium per renuneiationes electorum de ilUs 
tunc apud dictam sedem factas et in antea faeiendas. quorum 
renunciationes per nos seu auetoritate nostra admitti dispo­
siUoni nostre specialiter reservantes, decrevimùs ex tune 
irritum et inane si secus su per bis a quoquam quavis aue­
toritate scienter vel ignoranter eontigeret attemptari et ad 
provisionem ipsius eeelesie celerem et felicem ne prolixe 
va<,.ationis exponeretur incommodis paternis et solieitis stu­
diis intendenles post delibora.tionem quam de preflciendo 
eidem ecelesie personam utilem ae etiam fructuosam, euius 
industria et probitate dieta ecclesia in suie valeat manute­
ocre iuribus adaug~ri cum fratribus nostris hnbuimus diIi­
gelltem, demllJll ad te Canoniellm tridentinum in diaeonatuB 
ordine con!tt.itutum, cui de litterarum scientia, vite ae morum 
honestate maturitate consi1ii providentia spiritualium et tem­
poralium circumspectione ne aliis multiplicium virtutum me­
ritis apud nos fide digna testimonia peribentur convertimus 
oeulos nostre montis, qui bus omnibus debita meditatione 
pensatis de persona tua eidem eeclesie tiburtine de dietorum 
fratruro eonsilio auctoritate apostolica providendum teque illi 
preficiendum in episcopum et pastorem curam et administra­
tionem ipsius ecclesie Tyburtine tibi in spiritualibus et tem­
poralibus plellarie committendo firma concepta fiducia quod 
\'irlulibus di\'iuitus tibi traditis insignitus eamdem Tyburti­
nnm ecclesiam dante domino salubri regimine gubernabis 
ipsaque tuo munita presidio optatis affiuet incrementis. Quo­
. circa discretioni tue per ap.lica scripta mandamus quatenus 
impositum tibi onU8 a domino devote suscipias sic euram 
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il canonicato. Dalla medesima lettera inoltre rileviamo 
che nella Diocesi di Trento possedeva pure il beneficio 
semp lice di S. Bartolomeo inter vineas (1). 

Da altro diploma infine dello stesso Pontefice, diretto 
a Giovanni Riccardi di Monticelli Canonico Tiburtino, 
sappiamo altresl che Nicolò era stato nominato Arciprete 

et administrationem predictas diligenter gerere studeas ac 
saJubriter et utiliter proBequaris quod eadem Tyburtina ec­
elesia tua vigilantia votivis ampliftcetur comodis et in om­
nibus divina cooperante clementia prospere dirigatur tuque 
proinde nostram et dicte sedis gratiam tanquam benedictionis 
et obedientie filius uberius conse(tui merearis. 

Dat. AvenioneX Kal januari anno primo •. - « In eodem 
modo dilectis filiis Ca,pitulo ecclesie 'ryburtine salut. Sedula 
etc. Dat ut supra. In eodem modo dilectis 6liis clero civilatis 
et dieces. Tyburt. sal. etc. Dal ut supra. In eodem modo di­
lectis filiis populo civitatis et dieccs Tyburt. sal. etc. Dat ut 
supra. In eodem modo dilectis filiis universis vassaUis cc­
clesie Tyburt. sal. Dat. ut supra ... 
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(t) Reg. Val Clem. VI. VoI. t63 f. 364 Ep. 005. c Dilecto 
filio Nicolao de Velletro Canonico Aquilegieus sal. Vite ac 
morum honestas et alia multiplicia tuarum virtulum merita, 
quibus personam tuam fidedigno testimonio iuvari percepimus 
promeretur ut te favore apostolico prosequcntcs Ubi reddamur 
ad gratiam liberales. Binc est quod' 'nos volentes Ubi pre­
missorum meritorum tuorum intuitu nec non consideratione 
dilecti fiUi nostri Iohannis S.ci Angeli Diaconi Card. pro te 
Cappellano suo nobis in hac parte humiliter supplicantis 
gratiam facere specialem Canonicatum pcclesie Aquilegiens. 
cum plenitudine iuris canonici Uhi apostolica auctoritate 
conferimus et de i110 etiam providemus. Prebendam vero si 
qua in eadem ecclesia vacat ad presena ve1 cum vacaverit, 
quam tu per te vel procuratorum tuum ad hoc Jegitime con­
stitutum infra unius mensis spatium postquam Ubt vel eidem 
procuratol'Ì vacatio illius innotucrit duxeris acceptandam 
conferendam tibi post acceptationem huiusmodi cum omni­
bus iuribus et pertinentiis suis donationi apostolice reser­
vamus districtius inhibentes venerabili fratri nostro... Pa­
triarche et dilectis filiis ... d~cano et capitulo Aquilegiens. etc. 
ne de illa interim etc. disponere quoquo modo presumat ac 
decernentes etc. Seu quod canonicatum et prebendam in, 
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della Collegiata di S. Eustachio in Roma, avente cura 
di anime, per tramite di Bernardino Cardinal diacono 
delta chiesa e che prima di prenderne formale possesso 
era stato eletto Vescovo di Tivoli. Il Papa medesimo 
quindi fin da quel momento elegge ad Arciprete il pre­
detto Giovanni Riccardi, allorchè o per morte del neo 
eletto Vescovo o per altra causa si rendesse vacante 
l'arcipretura (1). Il diploma porta la data di Avignone 
del lO gennaio 1343 (2). 

Tridenlin. et in s.ci Bartholomei inter Vineas Tridentin. 
dioec. ecclesiis clericatum exigui valoris nosceris obtinere. 
Nulli ergo etc. Dat. Avinione XI Kal. Iunii ano I •• 

«In eodem modo dilectis ftliis Agapito de Columna Archi­
diacono et Francisco Petraccho Lomberien. ac Ambrosio de 
Laturre Aquilegiens. Canonicis' sal. 1) affinchè ricevano in ca­
nonico il D. Nicola e lo ammettano alla prebenda appena 
vacherà. Dat ut supra. 

(t) Rilevaei da questo stesso diploma che il Riccardi 
possedeva pure i due benefici semplici di S. Cristoforo di 
Gerano e di S. Maria di Castel S. Giorgio in diocesi di Ti­
voli, nOllchè un altro beneficio nella giù. scomparsa chiesa di 
S. Andrea sn prt.ricI1lCJ, ossia sn PallCJcine presso S. Marco 
in Roma, titolo che .ebbe pure fin da tempi remoti anche 
quest' ultima chiesa. 

(CB) Reg. Clorn. VI VoI. 151 f. 4t~ Ep. 195. 
«Dilecto flUo Iohanni Ricardi de Monticellis Can. Tybur­

timo sal. - Honestas morum et vite aliaque multiplicum 
virlulum merita su per quibus personam tuam fidedigno te­
stimonio iuvari percepimus promeretur ut favore apostolico 
prosequentes Ubi reddamur in exbibitae gratie liberales. 
Cum itaque Archipresbyteratus Collegiate ecclesie s.ci Eu­
stachii de Urbe cui cura imminet animarum que dilectus 
filius Nicolaus de Vellelro electus Tiburtin. eiusdem Ecclesie 
Arcbipresbyter per dilectum fllium nostrum Bernardinum 
s.ci EUHtacbii diacoDum Cardinalem sibi canonice conferri 
obtinuerat, licet priusquam eiusdem Arehipresbyteratus po&­
seBsionem adipisceretur ad Tyburtin. ecclesiam tunc pastore 
carentem auctoritate nostra sit promotus, per hujusmodi 
promotionem 8uam et consecrationis munus suscipiendum 
ab eo vel per lapsum temporia de consecrandis Episcopis 
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Del resto poche notizie possediamo circa Il Vescovo 
Nicolò. Il Borgia, e il Bauco appena accennano essere 
stato Vescovo di Tivoli con qualche insignificante no-

a canonibus difllnitum in brevi vacare speretur. Nos volentes 
Uhi premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facrre 
Hpecialem predictum Arcbipresbyteratum cum illum prem~o 
vel aUo quocumque modo preterquam per ipsius Electi obi­
tum vacare contigerit conferendum tibi cum omnibus iuribus 
et pertinentiis hac vice donationi apostolica reservamus di­
strictius inhibentes dilectis tlliis Capitulo ecclesie s.ci Eusta-, 
chii prefate ac illi vel ilUs ad quem vel ad quos in eadcm 
ecclesia dignitatum personatuum vel offir,iorum col1atio pro­
visio presentati o electio seu quevia atia. dispositio commu­
niter vel divisim pertinet ne de dicto Archipresbyleratu llac 
vice contra reservationem nostram huiusmodi disponere quo­
quo modo presumant ac decernentes ex nunc irritum et inane 
si secus super bis a quoquam qua.vis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit, altemptari. Non obstantibus quibu­
scumque statutis et consuetudinibus ipsius eccJesie s.ci Eu­
slachii contrariis iuramento contlrmatione apostolica vel 
quacumque firmitate aUa roboratis sen si aliqui super pro­
visionibus sibi, faciendis de dignitatibus persooatibus vel 
ofllclis in dicta. ecclesiR. speciales vel de beneficiis ecclesiastids 
in iUis partibus generales apostolice sedis vellegatorum eius 
litteras impetraverint, etiamsi per eas ad inibitionem resor­
vationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum 
quibus omnibus te in assecutione dicti Archipresbyteratus 
volumus anteferri. Sed nullum per hoc eis quo ad assecutio­
nem dignitatum personatuum vel ofllciorum ac beneficiorum 
aUorum preiudicium generari aut si eisdem Capitulo vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede 
indultum quod ad receptioncm vel provisionem alicuius mi­
nime teneantur et ad id com pelli non possint, quodque de 
dignitatibus personalibus vel officiis huiusmodi seu aliis 
beneficHs ecclesiasUcis ad oorum collationem provisionem 
presentationem electionem seu quamvis aliam clispositionem 
coniunetim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per Jitteras apostolo non facieotes plcnam et expressam ae 
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et 
qua.libet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali 
cuiuscumque tenore existat per quam pesentibus etc. Aut si 
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tizia; il Theuli neppure lo nomina tra gli uomini illustri 
che riporta di Velletri (1). 

XLII Daniele (1349-1356) 

Successore del Vescovo Nicolò fu Daniele, reli­
gioso probabilmente dell' Ordine Eremitano di S. Ago­
stino. Esso ebbè la nomina a Vescovo di Tivoli l'anno 
1349 e non il 1350, come asseriscono l'Ughelli, il Giu­
stiniani e il Cappelletti; perchè una lettera a lui diretta 
da Clemente VI, che lo elesse, in data da Avignone del 
5 ottobre del 1349, rimette a suo arbitrio di scegliersi 
il Vescovo che doveva consacrarlo insieme con i due o 

presens non fueris ad prestandum de observandis statutis 
et consuetudinibus ipsius ecclesiae eolitum iuramentum, 
dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et cum 
ad ecclesiam accesseris corporaliter illud prestes. Seu quod 
s.ci Christophori de Girano et Sancte Marie de Castro s.ci 
Georgii Tiburtin. dioec. ecclesias sine cura ac in Tyburtinum 
canonicatum et prebendam et Sancti Andree in paricina de 
Urbe ecclesiis eanonicatum et portionem quorum omnium 
beneficiorum fructus et proventus qujnquaginta tlorenorum 
auri yalorem annuum ut asseritar non exeedunt nosceris 
obtinere. Nulli ergo etc. 

Dat. A viDione IIII Idus Ianuarii anno primo •. 
c In eodem modo. Archidiaeono Tyburtino ae laccbo de 

Aniballis et Angelo Pecorario CanoDicis Lateranensis eccles. 
Salutem etc. ut prefactum Archipresbyteratum etc. eidem 
Iobanni cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate 
nostra conferre et assignare curetla etc. Dat. ut supra •. 

(1) BORGIA. 1stor. d6lla chiasa a ci'tà di Velletri, Nocera 
ano 17i3, p. 307, dove malamente pone la nomina tU Nicolò 
a \Tescovo di rl'ivoli il 1343; THEULJ, Teatro histor. di Ve~ 
lstri, Velletri 1644; BAUCO, Compand. della stor. 1Jslitema, 
Roma 1841, I p. 109. 

ANTOLOGIA DEGLI "A1Tl E MEMORIE,. 239 

tre vescovi consacranti (1). Il 24 inoltre dello stesso mese 
faceva alla Camera Apostolica la solita oblazione di 
cento fiorini (2). 

È ricordato il predetto Vescovo da un istromento 
originale dell' Archivio Vaticano, redatto dal notaio Pie­
tro Bonomuzii, risguardante l'Abbate Angelo di Subiaco 
e diretto al Pontefice Clemente VI in data 5 gennaio 
135] (3). In esso espone l' Abbate come nel Sacro Speco 

(1) Reg. Clemente VI VoI. 194 f. 440 Ep. 1568. 
c Dilecto filio Danieli eleclo Tyburtino sal. - Tum nos 

pridem Tyburtine ecclesie Romane ecci esi e immediate sub­
iecte pastoris regimine destitule de pt'rsona tua nobis ac fra­
tribus nostris tuorum exigentia. meritorum accepta de fratrum 
eorumdem consilio aucloritate apostolica duximus providen­
dum preficiendo te illi in episcopum et pastorem prout in 
nostris inde confectis litteris pJenius continetur: nos ad ea 
que ad tue comlnoditatis augmentum cedere valeant favora­
biliter intendentes tuis supplicationibus inclinati ut a quo­
cumque malueris catholico antistile gratiam et commu­
nionem Apostolice Sedis habente associatis et in boe sibi 
assistenti bus duobus vel tribus catholicis episcopis similem 
gratiam et communionem habentibus munus consecrationis 
recipere valeas et eidem antistili ut munus predictum aucto­
ritate ·nostra impendere libere tibi possit plenariam ac libe­
ram concedimus tenore presentium facultatem. Volumus au­
temquod idem antistes qui Ubi prefatum munue impendet 
posteaquam illud impenderit a te nostro et eccleeie Romane 
nomine fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta 
formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac for­
mam iuramenti quod te prestare contigerit nobis de verbo 
ad verbum per eius patentes litteras tuo sigillo signatas per 
apostolicum nuncium quantocius destinare procuret. Datum 
Avenione III nonas octobr. anno octavo •. 

(9) Oblationes Camerae Tom. XXII p. 119 (Arch. Vat.). 
(3) Instrum. Miscellan. Arch. Vatic. n. J851. Originale per­

gamo «Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri et d.no d.no 
Clementi divina providentia sancte Romane ar, Venerabilis 
Eccles. Summo Pontifici frater Angelus Dei et Ap.lice Sedis 
gratia indi~nus Abbas Monast. Sublacens. Ordinis S.ci Bene­
dicti ad Sacrosanctam Romanam Ecclesiam nullo modo perti-
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di S. Benedetto in Subiaco aveva ricevuto il giorno del­
)' Epifania dal Vescovo di Tivoli Daniele la benedizione 
alla dignità Abbaziale, munus benedictionis, alla quale 
er:l stato eletto dallo stesso Papa, e che nelle mani del 

nE'nns cum omni reverentia devotissima pedum osoula beato­
rum Ves tre Beatitudini et Sanotitati per has patentes litteras 
Cacio esse notum quod in festo 'epiphaniae domini Reverendo 
in Christo patri diio fratri Danieli Dei gratia E.po Tyburtin. 
in . venerabili 10eo Speeus s.ei Benedieti de SubIaco perso­
naliter existenti qu&sdam Apostolicas litteras cum fllo ca­
napis et vt!ra bulla plumbea bullatas non vitiatas set omni 
suspicione carentes presentavi et tradidi humiliter et devote, 
inter cetera continentes quod ego a quo maluero catholico 
anUatite gratiam et communionem Apost. Sedis habente 
recipcre munUA benedictionia valerem ac idem Antistea mu­
nus predictum auctoritate vestri domini Summi Pontificis 
michi impertire deberet, quibus quidem litteria vestre San­
etitatis eidem diio E.po traditis et ab eo honore et reverentia 
qua decuit revercnter receptis ipai ddo E.po humiliter sup­
plicavi ut vigore et auetoritate ipsarum v~strarum litterarum 
ipse dlius KpUR dignaretur munus benedictionis miohi iuxta 
ipsarum lillp.l'arulIl formam impertire. Quarum quidem litte­
rarum per omnia tenor talia est. - Clemena E.pus Servo 
Ser\'. D~i dilecto fllio Angelo Abbati Mon. Subiaco ad Ro­
mano EccI. nullo modo pertinentis Orde S.e! Benedicti salu­
t(ml et Ap.licam benedictionem. Pridem nos ad personam tuam 
claris virtulum titulis inaignitam nostrae mentis aciem diri­
I!cntes te Monasterio Sublacen. Ordino S. Benedieti tune 
Abbatt! carenti ad Romanam eccleaiam nullo modo pertinenti 
de fratrum nosLrorum consilio in Abbatem praefeeimus, prout 
in nostris iude confectis litteris plenius continetur. Noa ad 
ea que ad luae commoditatis augmentum cedere valeant favo­
rabiliter intendentes tuis supplicationibus inclinati, tibi ut 
a quocumque malueris catholico AnUstite gratiam et eom­
munionem Ap.lieae Sedis habente munus benedictionis reci­
pere valeas ac eidem Antistiti ut munua predictum auetori­
tate nostra impelldere tibi valeat plenam et liberam tibi con­
('edimus tenore praesentium facultatem. Volumus autem quod 
idem Antistes, qui tibi praefatummunus impendet, poatquam 
illud Uhi impenderil a te nostro et eccleaie Romane nomine 
fidelitatis debite 80litum recipiat iuramentum iuxta formam 
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medesimo Presule Daniele aveva prestato il giuramento 
di fedeltà; dopochè a lui nel predetto Sacro Speco aveva 
presentato per questo effetto le lettere Apostoliche. 
c..... facio esse notum quod in festo epiphaniae domini 

quam Bub bulla nostra mictimus interclusam ac formam iu­
ramenti quod te praestante contigerit Dobis de verbo ad 
verbum per tuas patentes liUeras tuo sigillo munitas per 
proprium nuncium quantocius destinare procuret. Datum 
Avenione XII Kal iunii Pontificatus nostri anno decimo. -­
Qui vero d.nus E.pus visis et lectis predictis litteris ap.llcis 
ac auditis supplicatione et petitione mei Abbatis Angeli pre­
dicti ipso namque d.no E.po in predicto lo co Specus missam 
sollempniter celebratam ipsum munus benedictionis iuxta for­
mam dicte commissionis et praedictarum litterarum apostoli-

. carum ac sancte Romane Ecclesie consuetam et solitam mibi 
impendit. Et ipso vero munere benedictionis recepto, tlexis 
genibus ante altare d. loci Specus sancli Benedicti in mani­
bus ipsius d.ni E.pi et coram eo recipiente vice et nomioe 
sancte Romane Ecclesie atque vestri cum reverentia debita 
iuravi et corporaliLer prestiti iuramentum sacrosanctis Evange­
Uis corporaliter tacUs in bune modum videlicet: quod ego fra­
ter Angelus Abbas predictus ab hac ora in antea fidelis et 
bobediens ero B.lo Petro sancteque Romane Ecclesie ac d.no 
meo d.no Clementi pape sexto suisque successoribus cauonice 
intrantibus, non ero in consilio coosensu vel facto quod 
vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione; 
consilium vero quod michi credituri sunt per me aut per 
nuncios sive per litteras ad eorum dampnum me sci ente 
nemini pandam, Papatum Romanum ac regalia saucli Petri 
adiutor eis ero ad retinendum et defendendum salvo meo 
ordin~ quatenus omnem honorem Legatum ap.lice Sedis in 
eundo et redeundo honorifice tractabo et in Rllis neces&itati­
bus adiuvabo, vocatus ad sinodum veniam Disi prepeditu8 
fuero canonica prepeditione, Apostolorum limina Romana 
curia existente citra singulis aonis, ultrll. vero montes singu­
lis bienniis visitabo aut per me vel per nuocium nisi apo­
stolica absolvar licentia, possessiones vero ad meum mona.­
sterium pertinentes non vendam neque donabo neque pi­
goorabo neque de novo inpbendabo vel aliquo modo alienabo 
inconsulto Romano pontifice. Sic me Deus adiuvet et hec 
sancla Dei evangelia prout in aliis vestris litteris ap.licis 

241 

242 ANTOLOGIA DEGLI «ATrI E MEMORIE,. 

Reverendo in Christo patri d.no fratri Danieli Dei grati a 
E.po Tyburtino in venerabili lo co Specus s.ci Benedicti 
dc Subiaco personaliter existenti quasdam apostolicas 
litteras ... presentavi et tradidi lt. L'Abbate Angelo Mon­
tis Regalis, quarantesimoquinto nella serie degli Abbati 
resse il monastero benedettino sublacense dal detto anno 
1351 al 1353 (?) succedendo all' Abbate Pietro V. 

Da una pergamena o istrumento che il Petrini lesse 
nel convento degli Agostiniani di Genazzano, da lui 
accennato nelle sue Memorie Prenestine (1) e quindi 

rnichi iuterclusis cum .6.loeanapis vera bulla plumbea bul­
latis. Super prestatione huiusmodi iuramenti per vestram 
Sanctitatem destinatis plenius et seriosius continetur. 

In quorum omnium testimonium iuxta tenorem predicta­
rum vestrarum apostolicarum litterarum· has patentes publi­
CllS IHteras fieri feci per Petrum Bonomutii publicum no­
tarillm de SubIaco sigilli mei maioris appensione munitum 
dalum actum et factum in predicto Ioco Specus sancti Bene­
dicti 1mb unno Domini millesimo trecentesimo quinquagesÌmo 
primo pOlltificatus vestri anno decimo indictione quinta mense 
Ianuarii die qui uta preeentibus bis testibus ad predicta vo­
calis epecialiter ct rogatis videlicet: religiosis viris fratre 
Francitico priore Specus sci Benedicti fralre Urso priore 
MOllasterii subla.censis. dompno Benedicto. dompno lacobo, 
dompno ~tephano. dompo Martino presbiteris de SubIaco, 
t'apicnli Viro d.no Pau lo d.ni Odonis iudicis notar., loanne 
notario Bonihominis, notario Coletta, notario Andrea loan. 
Rocci de Subiaco, notario Angelo Superconsilio, Benediclo 
Sallctorii ComestabiJi de Subiaco et quibusdam publicis aliis 
borde virie religiosis et laycis de SubIaco. 

Et ego Petrus Bonomutii. de Subiaco auctoritate prefecti 
Urbis llolarius publicus una cum predictis tesLibus assignatio­
nem predietorum litterarum ap.licarum ac impensionem dicti 
muneris benedictionis et prefati iuramenti prestationem et 
omnibu8 aliis supradictis presens interfui et de mandato pre­
l'ati d. ni Abbatis seripxi et publicavi rogatus et signum ap­
posui mei nominis consuetum •. 

(1) Ad ano 1356, p. 169. 
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pubblicato dal Buonanno (1) ci è pur noto il nome di 
questo Vescovo Tiburtino. L'istromento fu rogato il 27 
decembre 1356 da Pietro Giacomo lacobilli. Con esso il 
magnifico uomo Pietro di Giordano Colonna Signore di 
Genazzano considerando che la chiesa ivi esistente di 
S. Maria del Buon Consiglio non aveva più un rettore 
e che a causa della mancanza di ecclesiastici rimaneva 
perciò co!lapsa in spirilualibus et temporalibus, ne affida 
la cura e l'amministrazione all' ordine Eremitano di S. Ago­
stino e per esso a Fra Domenico Priore della chiesa di 
S. Francesco a Genazzano, affinchè ne prenda possesso 
in nome dell' Ordine. Prega in pari tempo il Vescovo 
Card. Prenestino (Pietro' di Prato) e il R.mo Patrem 
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(1) L' Istromento è il seguente c Ad honorem et reveren­
tiam Omnipotentis Dei et gloriosissimae matris V. Genitri­
cis Mariae, Magnificus vir Petrus Giordani de Colomna 00-
ges Genazzani, considerans fidem et devotionem quam ipse 
et praedecessores sui habuerunt et habent fratribus et Ordini 
Eremitarum sancti Augustini et ipsi Fratres Dominis de Co­
lumna... cum ecclesia Sanctae Mariae Boni Consilii de ca­
stro Genazzani vacet ad praesens. et propter dissolutionem 
clericorum saecularium sit collapsa in spiritualibus et tem­
poralibus quodammodo destituita, curam et administrationem 
ipsius ecclesie quantum ad ipsum et suos successores spectare 
dignoscitnr, Domino Fratri Dominico Priori ecclesie saocti 
Francisci de Genazzano... vioo et nomine dictorum Fratrum 
et Ordine proprio dimisit, rogando devote Dominum Praene­
st1num Episcopum Cardinalern et Rev.mnm Patrem Oominum 
Fratrem Danielem Episcopum TiburtiDum vice-gerentem dieti 
Domini Cardinalis quatenus placeat dictam Ecelesiam cum 
sois iurisdictionibus et pertinentiis supradieto Domino Fratri 
Dominico vice et nomine quo supra committere cum perpetua 
cura el generali administratione in spiritualibus et tempora­
libus, ut consuetum fuit per saeculares clericos gubernari etc. 
Aetum Genazzani in dieta ecclesia sanctae Mariae praesente 
me Notario deputato, Domino lacobo de Genazzano praesbi­
tero ecclesiae Mariae etc.» (BUONANNO RAFFAELE, Della, Im­
magine di M. 88. del Buon Consiglio che si venera in Genas­
BatlO Mem. Storo Napoli Tip. dell' Imm. 1880 p. i5 n. 1). 
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D.num Fratrem Danielem Episcopum Tlburtinum vice­
gerentem O vicario del detto Cardinale, afflnchè commetta 
e confermi l'amministrazione spirituale e temporale con 
tutti i diritti inerenti al menzionato Ordine Eremitano. 
Dalla espressione suddetta Fratrem Danielem sappiamo 
adunque che esso era religioso, verosimilmente Agosti­
niano.